令和２年７月３日

保護者 様

熊谷市立秦小学校長

福島 宏之

学校の休業期間終了後の学習保障に向けた対応について

保護者の皆様におかれましては、日ごろより本校の教育活動に御理解、御協力をい

ただくとともに、お子様の健康管理をはじめ、学校における新型コロナウイルス感染

予防対策に御協力をいただいておりますことに重ねて感謝申し上げます。

 さて、熊谷市では本校も含め、全ての小・中学校で６月２２日（月）から通常登校

が始まりました。

 つきましては、この度の長期間の臨時休業に伴い、今年度は、児童の学習保障に向

けた授業時数の確保が必要となることから、下記のとおり対応してまいります。引き

続き御理解、御協力をお願い申し上げます。

記

１ 授業時間の確保について

 (1) 日課表の工夫や学習の指導計画の見直し等

 (2) 学校行事等の中止や延期

 (3) 夏休み期間中の授業実施

２ 感染拡大防止のための学校行事等について

 (1) 借り上げバスや公共交通機関を利用した行事（宿泊を伴う行事も含む）

→ 市内全ての小・中学校で中止

 (2) 熊谷市小・中学校音楽会  → 中止

 (3) 小学校陸上フェスティバル → 中止

 (4) 各学校で開催する運動会  → 検討中

 (5) その他、各学校で例年予定している行事→ 検討中

３ 各教科の授業計画の再編成について

新年度４月からの学習内容について、年度内に全ての学習内容を終えるように計画

します。

(1) 日課表や時間割を工夫して対応します。

火曜日～金曜日（8：10～ 8：35）に

２５分間の授業を週４回行うことで、

４５分授業を２コマ実施することに

なります。これにより、７時間授業

を週２日行うこととなり、授業時間

を確保します。

(2) 歌唱や調理実習、実験、体育など感染リスクが心配される活動については、「指導計

画の順序を入れ替える」「実験の様子を大型提示装置に映し出す」などの対応をしま

す。

(3) 今年度、体育授業における「水泳」授業、夏季休業中の水泳教室、プール開放は行

いません。

(4) 学習指導要領に示されている各教科の学習内容ついて、以下のイメージ図のように、

指導計画（カリキュラム）を再編成して行います。

①年間指導計画を入れ替えた再編成イメージ（音楽科の例）

６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

 音楽

歌唱活動

   音楽

鑑賞活動

  感染リスクが心配される学習活動を、後期の題材や学習活動と指導順序を入れ替えて

対応するなどします。

②各教科の学習活動を組み合わせた再編成イメージ（小学校の例）

教科の枠にとらわれず、教科横断的な学習のまとまりとして授業を実施すること

により学力を高めます。また、それぞれの教科で指導していた内容を一つにまとめ

ることにより、授業時間数の見直しを図ります。

  ③学習内容が「複数の学年で扱う」とされている教科の対応イメージ

国 語

ローマ字の学習

（４時間）

総合的な学習の時間

PCを使ったローマ字入力の学習

（４時間）

ローマ字の学習
（読む・書く・文字入力を総合的に扱う）

（６時間）

入れ替えて実施

令和元年度

学習済み

令和２年度

前年度に内容が学習済みで

あれば今年度は扱わない

複数学年で扱う学習内容

月 火 水 木 金

8：35～8：45 朝 の 会

【　朝学習　】
（２５分）

8:35

【　朝学習　】
（２５分）

令和２年度　日課表（６月～）

日課表

朝読書
フッ化物洗口

【　朝学習　】
（２５分）

第１週・全校朝会

【　朝学習　】
（２５分）

8:10